
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial

Executivo  2
L.M. 2975A/11.01.08
NOME            : SIMONE CRISTINA GALVÃO ALMEIDA
MATRICULA   : 54191488-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 08.01.08 a 15.01.08 (08) dias.
L.M. 816/14.12.07
NOME            : RITA MARIA SILVA OLIVEIRA
MATRICULA   : 109843-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 3° CRS
PERÍODO       : 27.11.07 a 26.01.08 (61) dias.
L.M. 1341A/20.12.07
NOME            : DANIELE DE BARROS GALINDO
MATRICULA   : 5870925-3
CARGO           : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 10.12.07 a 09.01.08 (31) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 526/04.01.08
NOME            : FRANCISCA ALMEIDA DA COSTA
MATRICULA   : 5143306-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S- PEIXE-BOI
PERÍODO       : 04.01.08 a 02.03.08 (59) dias.
L.M. 885/27.12.07
NOME            : GENY PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 724025-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 3° CRS
PERÍODO       : 19.12.07 a 16.02.08 (60) dias.
L.M. 768/17.12.07
NOME            : CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
MATRICULA   : 3240940-2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : 3° RPS
PERÍODO       : 13.12.07 a 10.02.08 (60) dias.
L.M. 768/17.12.07
NOME            : CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
MATRICULA   : 3240940-3
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : C.S CASTANHAL
PERÍODO       : 13.12.07 a 10.02.08 (60) dias.
L.M. 819/14.12.07
NOME            : MARIA SUELY QUEIROS DE MELO
MATRICULA   : 5166926-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S CASTANHAL
PERÍODO       : 11.12.07 a 09.02.08 (61) dias.
L.M. 720/04.12.07
NOME            : MARIA DE NAZARÉ COSTA DE ALMEIDA
MATRICULA   : 81817-1
CARGO           : AUX. ESTATÍSTICO
LOTAÇÃO       : UM- SÃO DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO       : 07.12.07 a 05.02.08 (61) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 102.740
NOME             :   ELIETE PEREIRA MORAIS
MATRICULA    :  5612888-2
CARGO           : 5612888-2
LOTAÇÃO        :  CENPREN
PERÍODO        : 30.12.07 a 06.01.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 41.989
NOME            : ROBERTA GILET BRASIL
MATRICULA   : 54190399-2
CARGO           : PSICÓLOGA
LOTAÇÃO        : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO        : 07.12.07 a 14.12.07 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 001/04.01.08 - CONCEDER
NOME           : ANA CRISTINA CARVALHO DOS ANJOS
MATRICULA : 724343-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : C.S VILA DO CONDE
TRIÊNIO       : 13.06.1995 a 13.06.1998
PERÍODO     : 02.01.08 a 01.03.08 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
Diretor do DRH/GAB/SESPA

PORTARIAS
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA DE CESSAR E DESIGNAR N° 29 DE 17 DE JANEIRO DE 
2008

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 858/2007, que autorizou o(a) 
servidor(a) CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, cargo 
de NUTRICIONISTA, matrícula nº  54189006/1, para responder 
pela CHEFIA do 1/CAPS ICOARACI, a contar de 20.12.2007, até 
ulterior deliberação.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) DOROTEA ALBUQUERQUE 
DE CRISTO, cargo de PSICOLOGO, matrícula n° 5112753/1, 
para responder pela CHEFIA do 1/CAPS ICOARACI, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.01.2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
PORTARIA DE CESSAR E DESIGNAR N° 30 DE 17 DE JANEIRO DE 

2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 343/2004, que designou o(a) 
servidor(a) BENEDITA AMELIA DOS SANTOS QUEIROZ, 
cargo de PEDAGOGO, matrícula nº  88862/3, para responder 
pela CHEFIA do 1/CAPS MARAMBAIA, a contar de 02.01.2003, 
até ulterior deliberação.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) LAURIENE BARBOSA 
DE ARAUJO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
n° 54190766/1, para responder pela CHEFIA do 1/CAPS 
MARAMBAIA, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.01.2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

PORTARIA DE DESIGNAR N° 31 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2008

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IZABELA MARIA COSTA 
NEGRAO, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula n° 
54189999/1, para responder pela CHEFIA do 1/CAPS PEDREIRA, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.01.2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA COLETIVA Nº 32 DE 18 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 
de 19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 
de 21.12.2007.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) LAURIENE BARBOSA 
DE ARAUJO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 
54190766/1, do 1/CAPS PEDREIRA para o 1/CAPS MARAMBAIA.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) DIANNA LHYS 
ARAUJO LEAL, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54194033/1, da DIV. DE COMUNICACAO para a DIRETORIA 
TECNICA.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) CRISTINA MARIA 
ROCHA DAMASCENO, cargo de ENG. QUIMICO, matrícula nº 
5167531/1, do 1º CRS para a DIRETORIA TECNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE

SNA – COMPONENTE ESTADUAL
PORTARIA Nº 001/2008

DEAUDS/GAB/SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
GAB/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria nº 344, de 27 de Abril de 2006,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Áurea Maria Nunes 
Polaro, matrícula n° 0563068, Ercília dos Santos Pereira, 
matrícula nº 0720143/1, José dos Santos Brito, matrícula n° 
5141931/018, Ricardo José Conduru Conceição, matrícula 
nº 5808219/2 e a Agente Administrativo Noemia Ferreira 
Leal, matrícula nº 54191548/1, sob a coordenação da primeira, 
para procederem Auditoria Geral no Hospital e Maternidade 
Santa Izabel, no município de Santa Izabel do Pará/PA
Auditoria/SESPA de nº 2008/001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2008.
Dalva M Almeida Batista Pereira
Diretora em exercício do DEAUDS/GAB/SESPA

PORTARIA NO 68 DE 17 DE JANEIRO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
761 de 25/06/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
30955 de 28/06/2007.
R E S O L V E:
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
REMOVER, para fins de regularização funcional:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

LÚCIA HELENA DE 
OLIVEIRA 57192582-1 ASSISTENTE 

SOCIAL
1°/UR 

PSICOSSOCIAL 1°/URE AIDS/HIV ***

ERIVELTON 
SANTOS 
MORAES

57191146-1 AGENTE DE 
PORTARIA 1° CRS 1°/ URE REDUTO 13/11/07

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/01/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 13 DIÁRIA
PORTARIA N° 13/11º H.R. DE TUCURUí, DE 16 DE 
JANEIRO 2008. 
Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES 
Cargo/Função: MOTORISTA 
Matrícula:54184292-1 
PERIODO: 17 a 18/01/2008 
N°de Diarias: 02 (duas) 
Origem: Tucuruí 
Destino: Belém 
Objetivo/Justificativa: conduzir médico intensivista de Tucuruí 
para Belém. 
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 10 DIÁRIA
PORTARIA N° 10/11º H.R. DE TUCURUí, DE 07 DE 
JANEIRO 2008. 
Nome: ELZO DA TRINDADE MAGALHAES 
Cargo/Função: MOTORISTA 
Matrícula:54184292-1 
PERIODO: 08 a 09/01/2008 
N°de Diarias: 02 (duas) 
Origem: Tucuruí 
Destino: Belém 
Objetivo/Justificativa: conduzir RN de Maria Conceição Oliveira 


